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 Obec Nadlice podľa § 4 ods. 3 a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení 

neskorších predpisov(ďalej len „zákon č. 582/2004 Z.z.“) vydáva 
 

 

V Š E O B E C N E    Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E 

č. 5/2023 
  

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   

  
Článok  1 

Úvodné ustanovenia 
 

1) Obec Nadlice (ďalej len „obec“) ukladá poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce (ďalej len „poplatok“). 

 

2) Správu poplatku vykonáva obec (ďalej len „správca poplatku“) a poplatok je príjmom 

rozpočtu obce. 

 

3) Poplatok platí osoba uvedená v § 77 zák. č. 582/2004 Z.z. 

 

4) Poplatok sa platí za činnosti a náklady uvedené v § 77 ods. 1 a ods. 9 pre poplatníka 

podľa § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. 

 

Článok  2 

Sadzba poplatku 

 

1) Sadzbu poplatku určuje správca poplatku v súlade s ustanovením § 78 ods. 1 a § 83 

zákona č. 582/2004 Z.z.: 

a) paušálny poplatok 0,0683 €/osoba/deň za komunálne odpady pre poplatníka 

podľa § 77 ods. 2 písm. a)  zák. č. 582/2004 Z.z.(0,0683x366 dní=25,00 €/osoba) 

b) paušálny poplatok 0,0683€/zamestnanec/deň za komunálne odpady pre 

poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b) a ods. 2 písm. c) zákona č. 582/2004 Z.z. 

c) sadzba poplatku 0,02 €/1 kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z.z.  

 

2) Obec určuje poplatok na zdaňovacie obdobie ako: 

a) súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas 

ktorých má alebo bude mať poplatník podľa § 77 ods. 2 písm. a) v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je 

oprávnený užívať alebo 

b) súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období 

a ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov, ak ide o poplatníka 

podľa § 77 ods. 2 písm, b) alebo písm. c). Ukazovateľom produkcie 

komunálnych odpadov je súčet priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich 

na zdaňovacie obdobie neznížený o počet osôb, ktoré majú v obci aj trvalý pobyt 

alebo prechodný pobyt, vynásobený koeficientom ustanoveným obcou. Obec 

ustanovuje koeficient v hodnote 1. 



 

Článok  3 

Spôsob úhrady 

 

1) Úhrada poplatku: 

a) hotovostne do pokladne Obecného úradu Nadlice 

b) bezhotovostne – poštovou poukážkou alebo platobným príkazom na účet obce 

 

Článok  4 

Vrátenie poplatku 

 

1) Podmienkou vrátenia poplatku alebo  jeho pomernej časti je: 

a) ukončenie trvalého alebo prechodného pobytu na území obce, 

b) zánik vlastníckeho práva k nehnuteľnosti na území obce, 

c) osoba, za ktorú platil v domácnosti, zomrela (ak je žiadateľ poplatníkom za 

osobu, ktorá zomrela), 

d) ukončenie podnikateľskej činnosti na území obce alebo uzatvorenie prevádzky 

na území obce. 

 

2) Poplatník doručí správcovi poplatku spolu so žiadosťou doklady preukazujúce splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

a) (1a) doklad o prihlásení sa  k plateniu poplatku v mieste nového pobytu, 

b) (1b) doklad z katastra nehnuteľností, ktorý preukazuje zánik vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti na území obce, 

c) (1c) úmrtný list, 

d) (1d) doklad, ktorý preukazuje ukončenie podnikateľskej činnosti alebo 

uzatvorenie prevádzky na území obce. 

 

 

Článok  5 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1) Obec poplatok odpustí alebo zníži za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že viac ako 

90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce na základe 

podkladov: 

 

a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval  v zahraničí  /pracovná   

   zmluva, pracovné povolenie, potvrdenie od zamestnávateľa o zamestnaní      

   v zahraničí, prípadne od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v  zahraničí/ - úľava   

    vo výške 100% z poplatku 

b) študentovi strednej alebo vysokej školy alebo pracujúcemu, ktorý sa počas  

pracovného týždňa zdržiava mimo obec  a v obci  sa zdržuje iba cez voľné dni  

s pripojením dokladu /pracovnej zmluvy, potvrdenie od zamestnávateľa, potvrdenie 

o návšteve školy-len študenti školy so sídlom mimo územia SR, čestné   prehlásenie 

u SZČO/ - úľava vo výške 50% z poplatku 

c) fyzickej osobe, ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový 

priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt,  ktorý nie je  stavbou, alebo 

záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý  trávny porast na iný účel ako na podnikanie, 

pozemok v zastavanom území obce a vodnú plochu a táto fyzická osoba sa zdržiava 

v obci menej ako 90 dní – úľava 50% z poplatku 



d) fyzickej osobe s trvalým alebo prechodným pobytom na území obce Nadlice,  ktorá 

sa zdržiava na území inej obce a preloží doklad o zaplatení plnej výšky  poplatku 

v inej obci – úľava 100%  z poplatku 

e) fyzickej osobe umiestnenej v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej a sociálnej 

starostlivosti pobytovou formou - úľava 100%  z poplatku 

f) fyzickej osobe vo výkone trestu odňatia slobody - úľava 100%  z poplatku 

g) fyzickej osobe, ktorej bol zrušený trvalý pobyt alebo prechodný pobyt v obci a je 

iba osobou s pobytom bez súpisného čísla, neužíva nehnuteľnosť na území obce 

a ani sa v obci nezdržiava - úľava 100%  z poplatku 

2) Podmienkou pre poskytnutie zníženia alebo odpustenia poplatku je podanie 

písomnej žiadosti. V prípade zahraničných dokladov je správca poplatku oprávnený 

žiadať od poplatníka písomný preklad, ktorý nemusí byť úradne overený. 

       

 
Článok  6 

Elektronické služby 

 

1) Poplatník, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku a súhlasí s tým, že mu bude suma 

poplatku iba oznamovaná, dostane od správcu poplatku oznámenie o výške poplatku (ďalej len 

„oznámenie“) na e-mailovú adresu alebo do osobnej internetovej zóny v zmysle § 98b zákona 

č. 582/2004 Z.z. 

 

2) Správca poplatku určuje v zmysle § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. podrobnosti 

o elektronickej komunikácií a o poskytovaní elektronických služieb: 

 

a) poplatník zašle správcovi poplatku súhlas, že mu bude suma poplatku iba oznamovaná, 

súhlas je možné zaslať poštou, e-mailom, prípadne osobne,  

b) správca poplatku vydá oznámenie, ktoré zašle na e-mailovú adresu poplatníka uvedenú 

v súhlase, oznámenie je povinný správca poplatku odoslať zaheslované z dôvodu 

ochrany zasielaných údajov,  

c) termín na úhradu poplatku je do 30 dní od odoslania oznámenia poplatníkovi. 

 

 
Článok 7 

         Záverečné ustanovenia 

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie obce bolo schválené na 5. zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva v Nadliciach dňa 15.12.2023 uznesením č. xxxxxx a nadobúda účinnosť 

dňom 01.01.2024. 
 

 

 

 

 

       
                                                                                                                                                                                              

Július Paulička 

                                                                                                        Starosta obce 

                                                                                                                     


